L'infinité appelle l'incompréhensibilité, la simplicité la compréhensibilité, et pourtant Dieu est aussi simple qu'il est infini : « *Sicut vere est infinitum, ita vere est simplex* ». Il y a là une véritable aporie, qui heurte le principe de non-contradiction.

Examinons l'argument fondé sur la simplicité. Puisque le simple n'est pas composé de parties, « *non habet partem et partem* », on ne peut pas le connaître partiellement, mais dès qu'on le connaît, dès qu'on l'atteint, on le connaît tout entier, *totum*. La connaissance du simple est sur le mode du tout ou rien : soit on n'en connaît rien, soit on le connaît tout entier. L'âme du Christ connaît donc « *totum et totaliter* » le Verbe divin absolument simple, c'est-à-dire le comprend.

Cet argument, classique⁷⁵⁸, fait référence à la maxime que commenta pseudo-Bède le Vénérable, dans ses *Sententiae* sur la philosophie d'Aristote : « *Indivisible seu simplex cum attingitur,*

⁷⁵⁶ « *Utrum anima Christi in cognoscendo comprehendat ipsum Verbum sibi unitum* ». Antoine Côté (« Les grandes étapes de la découverte de l'infinité divine au XIII^e siècle », p. 229) relève à propos de cette d. 14, a. 1, q. 2 du livre III : « La conjonction de la simplicité et de l'infini en Dieu [...] est à la fois nécessaire et problématique. Cette double caractéristique du problème apparaît avec le plus d'éclat dans un texte de saint Bonaventure, au livre III de son *Commentaire aux Sentences*. »

⁷⁵⁷ *CS*, III, 14, a. 1, q. 2, arg. 4 : « *simplex, cum attingitur, totum attingitur, pro eo quod non habet partem et partem : si ergo Verbum increatum est simplicissimum, videtur, quod totum et totaliter ab anima Christi attingatur, si aliquo modo attingitur. Sed attingitur aliquo modo : ergo comprehenditur. Si tu dicas, quod non valet, quia infinitum est, et ideo incomprehensibile ; contra : sicut vere est infinitum, ita vere est simplex illud Verbum aeternum : ergo sicut ponitur incomprehensibile ratione immensitatis, ita deberet comprehendere ratione simplicitatis.* »

⁷⁵⁸ Voir Antoine Côté, *L'infinité divine dans la théologie médiévale (1220-1255)*, Paris, Vrin, 2002, p. 74.

*totum attingitur aut nihil, pro eo quod non habet partem et partem*⁷⁵⁹, « Quand l'indivisible ou le simple est atteint, il est atteint tout entier ou bien rien n'est atteint, parce qu'il n'a pas de parties ». Cette maxime est dans la lignée du chapitre Θ (IX) 10 de la *Métaphysique* d'Aristote, qui montre, comme nous l'avons vu, que l'être simple est soit connu tout entier, soit ignoré tout entier.